
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  49   Del  25-10-2019

Oggetto:GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO FINANZIARIO, TRIBUTI E
PERSONALE CON IL COMUNE DI CASCIA. APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONVENZIONE

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di ottobre alle ore 18:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO P
MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P
BERNARDINI AURELIO A AMORI MARINA P
PERONI GIAMPAOLO P BARTOCCI SILVIA P
POMPA MATTIA P PIERGENTILI ALBERTO P
BENEDETTI FRANCESCA P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE
assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
SAVERI BRUNO
PIERGENTILI ALBERTO

Immediatamente eseguibile S



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 22-10-2019 Il Responsabile del servizio
F.to ANGELOSANTI EMILIO

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 22-10-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Lattanzi Patrizia

DELIBERA DI CONSIGLIO n.49 del 25-10-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



Il sindaco introduce il punto nr. 3 all’ordine del giorno – proposta nr. 49 -gestione associata
del servizio finanziario, tributi e personale con il Comune di Cascia:

Illustra sinteticamente la delibera, che prevede la scadenza al 31.12.2019. Con tale atto si
regolarizza la situazione esistente e verrà sottoscritta con firma digitale come richiesto e
segnalato dalla minoranza.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
- l’art. 30 del D. L.gs n° 267/2000 che dispone che gli Enti Locali al fine di svolgere in modo
coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro apposite convenzioni con
le quali vengano definiti i fini, la durata, le forme di consultazione degli Enti contraenti, i loro
rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;
il comma 124 legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone: “Al fine di soddisfare la migliore
realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli
enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato
da altri enti cui si applica il contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto funzioni
locali per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo, mediante
convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l'altro,
il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo,
la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto
utilizzo del lavoratore. Si applicano, ove compatibili, le disposizioni di cui all'articolo 14 del
contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto delle regioni e delle autonomie locali
del 22 gennaio 2004”.
- l’articolo 14 del contratto collettivo nazionale del personale del comparto delle regioni e
delle autonomie locali del 22.1.2004 che prevede una normativa di carattere economico per il
caso di funzioni e servizi espletati in convenzione;
il comma 6 art. 17 del CCNL 21 maggio 2018 che prevede: 6. Nelle ipotesi di conferimento di
incarico di posizione organizzativa, a personale utilizzato a tempo parziale presso altro ente o
presso servizi in convenzione, ivicompreso il caso dell’utilizzo a tempo parziale presso una
Unione di comuni, secondo la disciplina già prevista dagli artt. 13 e 14 del CCNL del
22/1/2004, le retribuzioni di posizione e di risultato, ferma la disciplina generale, sono
corrisposte secondo quanto di seguito precisato e specificato:

- l’ente di provenienza continua a corrispondere le retribuzioni di posizione e di
risultato secondo i criteri nello stesso stabiliti, riproporzionate in base alla intervenuta
riduzione della prestazione lavorativa e con onere a proprio carico;
- l’ente, l’Unione o il servizio in convenzione presso il quale è stato disposto l’utilizzo a
tempo parziale corrispondono, con onere a proprio carico, le retribuzioni di posizione e
di risultato in base alla graduazione della posizione attribuita e dei criteri presso gli
stessi stabiliti, con riproporzionamento in base alla ridotta prestazione lavorativa;
- al fine di compensare la maggiore gravosità della prestazione svolta in diverse sedi di
lavoro, i soggetti di cui al precedente alinea possono altresì corrispondere con oneri a
proprio carico, una maggiorazione della retribuzione di posizione attribuita ai sensi del
precedente alinea, di importo non superiore al 30% della stessa;

- il comma 2-bis dell’art. 15 della legge 241/902 secondo il quale “a fare data dal 30 giugno
2014 gli accordi di cui al comma 1 sono sottoscritti con firma digitale, ai sensi dell'articolo 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.49 del 25-10-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, con firma elettronica avanzata, ai sensi
dell'articolo 1, comma 1, lettera q-bis) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o con altra
firma elettronica qualificata pena la nullità degli stessi. Dall'attuazione della presente
disposizione non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato.
All'attuazione della medesima si provvede nell'ambito delle risorse umane, strumentali e
finanziarie previste dalia legislazione vigente”.

RICHIAMATE:
- la Convenzione tra il Comune di Cascia e il Comune di Poggiodomo per lo svolgimento in
forma associata del servizio finanziario-contabile stipulata in data ventisei giugno 2014;
- la Convenzione tra il Comune di Cascia e il Comune di Poggiodomo ad integrazione della
convenzione stipulata in data 26 maggio 2015, con la quale è stato associato anche la gestione
del personale e dei tributi;
Ritenuto opportuno, al fine di coordinare le convenzioni sopraindicate in relazione al periodo
di validità delle stesse e alle modalità di svolgimento delle attività previste , procedere alla
stipula di nuova convenzione in sostituzione delle precedenti convenzioni, per la gestione
associata del servizio ragioneria, tributi e personale;

RILEVATO:
- che l’attivazione del servizio associato vuole tendere a realizzare un processo di
ottimizzazione dei servizi tra i due Enti e tale obiettivo rientra a pieno titolo tra le finalità e gli
obiettivi di entrambe le Amministrazioni poiché il progetto si prefigge di gestire direttamente,
senza intermediari, una serie di attività volte a garantire ulteriori margini di efficienza del
servizio;

DATO ATTO  che la  convenzione decorrerà dalla data della stipula e avrà scadenza il
31.12.2019. Al termine, gli enti potranno procedere, con atto espresso, assunto dai rispettivi
consigli comunali, al rinnovo della presente convenzione alle stesse o ad altre condizioni.

RICONOSCIUTA, alla luce della normativa appena richiamata, la propria competenza a
deliberare in merito;

VISTA l’allegata convenzione concordata tra i Comuni e riportante gli aspetti di dettaglio
dell’accordo;

ACQUISITI, in base all'art. 49, 1° comma, del D. Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri
favorevoli di regolarità tecnica e contabile;

VISTI:
lo Statuto comunale vigente;
il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;
il D.Lgs.267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;, con particolare
riferimento all’art. 42;

ACQUISITI i pareri previsti in base all’art. 49 primo comma del D.Lgs. 267/2000, allegati al
presente atto;

Con votazione unanime

DELIBERA DI CONSIGLIO n.49 del 25-10-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


DELIBERA

DI procedere alla stipula di una  nuova convenzione tra il  Comune di Cascia Comune il
Comune di Poggiodomo per la gestione associata del servizio finanziario, tributi e personale,
con la quale si sostituiscono le precedenti convenzioni riportate in premessa;

DI STABILIRE che tale convenzione decorrerà dalla data della stipula e avrà scadenza il
31.12.2019;

 DI DARE ATTO CHE lo schema di convenzione che viene allegato alla presente (All. 1),
stabilisce i fini, la durata le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti
finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;

DI DARE mandato al Sindaco di provvedere alla sottoscrizione della stessa mediante firma
digitale e di porre in essere gli atti consequenziali;

il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co. 4 TUEL
D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.49 del 25-10-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.
Lì 29-11-2019

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
Lì, 25-10-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124,
comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.
Lì,

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni
dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.49 del 25-10-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 6


